PARECER Nº 1447, DE 2018

DA REUNIÃO CONJUNTA DAS COMISSÕES DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 37, DE 2018

De autoria do Deputado Pedro Kaká, o projeto em epígrafe autoriza o Poder Executivo a dispor, na grade extracurricular, o ensino do idioma chinês mandarim no âmbito das escolas estaduais, no ensino médio.

O projeto esteve em pauta, nos termos regimentais, não recebendo emendas ou substitutivos.

A seguir, após a aprovação do requerimento de tramitação em regime de urgência e com base na alínea d, inciso III, do artigo 18, combinado com o artigo 68 do Regimento Interno Consolidado, o Senhor Presidente convocou Reunião Conjunta das Comissões supramencionadas.

Compete-nos, nesta oportunidade, em atendimento às determinações regimentais, analisar o projeto.

A matéria tratada na propositura é de natureza legislativa e, quanto à iniciativa, de competência concorrente, em obediência aos ditames dos artigos 19, 21, III, e 24, caput, todos da Constituição Estadual, estando ainda de acordo com o artigo 146, III, do regimento já citado.

Quanto ao mérito, consideramos a propositura positiva, pois acrescentará conhecimento aos estudantes.

Quanto ao aspecto financeiro-orçamentário da proposição, não verificamos quaisquer óbices que impeçam sua aprovação.

Diante do exposto, posicionamo-nos favoravelmente à aprovação do Projeto de Lei nº 37, de 2018.

a) Gilmaci Santos – Relator

Aprovado como parecer o voto do relator, favorável à proposição.

Sala das Comissões, em 5/12/2018.

a) Wellington Moura – Presidente

Marco Vinholi – Marco Vinholi – Marco Vinholi – Campos Machado – Gilmaci Santos – Gilmaci Santos – Vaz de Lima – Carlão Pignatari – Carlão Pignatari – Welson Gasparini – Teonilio Barba – Teonilio Barba – Teonilio Barba – Wellington Moura – Leci Brandão – João Caramez – Enio Tatto – Enio Tatto – Enio Tatto

]